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Stosunkowo najlepiej zachował 
«Lę cmentarz w Międzyrzecu 
Podlaskim, chociaż większość ta-
blic nagrobnych i pomników 
NHemcy zniszczyli wywożąc je na 
budowę okolicznych lotnisk' i 
dróg. Ocalałe macewy (płyty 
nagrobne), staraniem nielicznych 
Żydów międzyrzecki di po woj-
nie wmurowano w \ cmentarny 
parkan. Tak pisze o snach Józef 
Geresz w publikacja „Między-
rzec Podlaski. Zabytki": „Tyle 
pozostało z dawnego kirkutu. A 
jednak i to co pozostało jest 
cennym świadectwem kultury, o-
byczajów i języka żydowskiego 
(...). Ciekawa jest symbolika 
tych płyt. Oprócz napisów wy-
rażonych 10 niezrozumiałym dla 
Polaków alfabecie (należy je 
czytać od prawej do lewej stro-

księgi, dłonie \ złożone. do mo-
dlitwy a także dłonie ' nalewa-
jące wino do kielicha. Każdy z 
tych symboli ma swoją wymo-
wę. Np, lichtarz oznacza wyso-
kiego rangą duchownego, drzewo 
— młodą dziewczynę, księgi — 
uczonych lub nauczycieli". 

W wielu miastach Podlasia do 
dziś mówi się o ' „żydowskich za-
ułkach". Przypomina się w ten 
sposób domy 4 ulice zamieszkane 
przez wyznawców religii mojże-
szowej. I znów najlepią} zacho-
wania! tego typu pamiątka znaj-
duje się w Międzyrzecu Podla-
skim. Jest. to sześć łuków archi-
tektonicznych • o półkolistych 
sklepieniach, '.tworzących przejś-
cie z ulicy Jatkowej do rynku, a 
także znajdujących się w przeji-

Przed wojną stanowili znaczną 
część ludności Podlasia. W cza-

sie wojny Ich synagogi i kirku-
ty zniszczyli hitlerowcy. Wraz z 
upływem lat elementy żydow-
skiej zabudowy znikają z podla-
skich miast i miasteczek, bądś 
zmieniają swoje przeznaczenie, 
ale to co pozostało kaie pamię-
tać, ie ludność żydowską w na-
szym kraju łączyła wspólna z 
Polakami historia. 

Jak passe Jerzy Sroka w pu-
b¿ákacji pt. „Siad", poświęconej 
Żydom na Podlasiu, pierwsze 
• máillrf o nich w regáosle 
bufakopodlaokim pochodzą z 
XVI w. J. Sroka » wymienia 
nazwiska żydowskich kupców z 
Międzyrzeca Podlaskiego a byk 
to min, Moszko Abramowicz, 
Cadek Jehudycz i Cedhuna Sza-
chnowicŁ Utrzymywali oni kon-
takty handlowe z Brześciem, 
Che Imam, LuhMnem. 

W następnych wiekach Liczba 
podlaskich Żydów szybko rosła, 

szczególnie w takich miastach i 
miasteczkach {jak Biała Podlaska, 
Międzyrzec. Łosice, Parczew, Ra*-
dzyń, Terespol, Janów, Konstan-
tynów, Sławatycze, Wisznice, 
Wohyń. Jest faktem bezdysku-
syjnym, że napływ ludności ży-
dowskiej sprzyjał gospodarczemu 
rozwojowi Podlasia, tym bar-
drtel, to według statystyk ro-
syjskłdh a 1997 r. dawny powiat 
bialski był jnajjbardałei żydow-
s k i w całym Królestwie Kon-
gresowym, a historią Między-
rzeca Podlaskiego wręcz trudno 

Pozostały tylko 
macewy i pomniki 
sobie wyobrazić bez ważnych 
dla niej postaci .— z pochodze-
nia Żydów. 

Wyniszczanie podlaskich Ży-
dów hitlerowcy rozpoczęli już na 
przełomie 1939/40 roku. Utwo-
rzono w tym celu liczne obozy 
pracy przymusowej, min. w Bia-
łefi Podlaskiej, Ozosnówce, Doku-
dowie, Dubowie, Horbowie, 
Kłodzie Dużej, Leśnej Podla-
skiej, O sowie, Ortelu Książęcym 
Romałszkach, Rassoszu, Stud^an-
ce, Styrzyńcu, Małaszewiczach, 
Kraewicy, Terespolu, Worońću. 
Ostatnie transporty Żydów" z 
Podlasia do Treblinki wyjechały 
w 1943 r. 

Co do dziś po podlaskich 
Żydach zostało? 

Szczątki tablic cmentarnych z 
hebrajskimi napisami odnalezio-
no w Radzyniu Podlaskim, .Ja-
nowie Podlaskim, Łosicach, Pisz-
czacu, Sławatyczach. W Białej 
Podlaskiej ogrodzono ostatnio 
teren dawnego kiikutu przy uli-
cy Nowej, wcześniej tbA posta-
wiono na jego teranie pomnik 
upamiętniający martyrologię Ży-
dów w czasie II wojny świaito-
woj. 

ny) płyty posiadają płaskorzeźbę. 
Płaskorzeźby te, umieszczone w 
górnej części, przedstawiają sie-
dmioramienne lichtarze, drzewa, 

Pomnik w Białej Podlaskiej po-
Święcony Żydom pomordowanym 
podczas lI wojny światowej na tere-
nie dawnego kirkutu. 

ci u z ulicy Kościelnej. Podobne 
łuki spotyka się na Bliskim 
Wschodzie,, np. w Jerozolimie. 
Prawdopodobnie ich znaczenie 
polega nie tylko na wzmacnia-
niu budowli i nie wynika wy-
łącznie ze względów estetycz-
nych , Interesujący się bliżej ty-
mi zagadnieniami twierdzą, że 
ma to związek ze Starym Testa-
mentem, gdzie mówi się o łuku 
przymierza Boga z ludem wy-
branym. 

Ostatnio widać na Podlasiu 
większą dbałość o pożydowskie 
pamiątki Przede wszystkim o-
gradzane są tereny dawnych 
cmentarzy. Coraz częściej od-
wiedzają Je Żydil z Ameryki 1 
Izraela. Szukają oni też swych 
miejsc urodzenia. Tu i ówdzie 
myśli się o stawianiu pomników. 
Tak stało się przed rokiem w 
Łomazach, gdzie męczeństwo 
tamtejszych Żydów uczczono 
niewielkim pomnikiem z polnego 
głazu i pamiątkową tabliczką. 
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